

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

بلژیک قانون پیگرد جنایات جنگی را لغو می کند

بی بی سی - یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

"گی ورهوفستادت"، نخست وزیر بلژیک، اعلام کرده است که دولت وی قانون پیگرد خارجیان متهم به جنایات جنگی را لغو خواهد کرد. براساس این قانون، دادگاه های بلژیک صلاحیت آن را دارند که بتوانند به پرونده های مربوط اتهام ارتکاب جنایات جنگی، بدون توجه به ملیت متهم و محل ارتکاب جرم، رسیدگی کنند. براساس این قانون، پرونده هایی علیه چند تن از شخصیت های خارجی، از جمله جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا و آریل شارون، نخست وزیر اسرائیل، در دادگاه های بلژیک مطرح شده است. تشکیل پرونده علیه آقای بوش باعث شد ایالات متحده بلژیک را تهدید کند که تا زمانی که خطر پیگرد وی از میان نرود، آمریکا از تامین منابع مالی برای ساختن ساختمان جدیدی برای مقر سازمان پیمان اتلانتیک شمالی - ناتو - در بلژیک خودداری خواهد ورزید. آقای ورهوفستادت، که روز شنبه، 12 ژوئیه، برای دومین دوره نخست وزیری خود ادای سوگند کرد، گفته است که لایحه جدیدی را که حاوی لغو قانون فعلی است در خلال هفته های آینده تقدیم مجلس خواهد کرد. براساس لایحه جدید، تنها پرونده های مربوط به اتهام ارتکاب جنایت جنگی توسط شهروندان بلژیکی یا خارجیان مقیم بلژیک قابل طرح در دادگاه های این کشور خواهد بود. انتظار می رود مجلس بلژیک لایحه جدید را به تصویب برساند

بلیکس: بلر مرتکب خطایی اساسی شده است

خبرگزاری فارس: یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

رئیس پیشین بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل گفت که نخست وزیر انگلیس در ادعای خود مبنی بر این که عراق می تواند طی 45 دقیقه سلاحهای کشتار جمعی خود را مستقر کند، دچار خطایی اساسی شده است. هانس بلیکس در گفت و گویی با شماره روز یکشنبه روزنامه انگلیسی ایندپندنت در پاسخ به این پرسش که چه دیدگاهی در مورد ادعای تونی بلر دارد، گفت: فکر می کنم این ادعا خطایی اساسی بوده است.

وی افزود: دقیقا نمی دانم آنها چگونه به چنین رقمی رسیده اند. به نوشته ایندپندنت، بلر در دوسیه سلاحهای کشتار جمعی عراق در سپتامبر گذشته چنین ادعایی کرده و ادعای خود را در هنگام ارائه این سند به مجلس عوام انگلیس تکرار کرده بود. بلیکس که ماه گذشته به عنوان رئیس بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل در عراق از مقام خود بازنشسته شد، هم اکنون به عنوان رئیس صندوق بین المللی ساخت سپری جدید برای نیروگاه چرنوبیل اوکراین مشغول به کار است. بلیکس با اشاره به اظهارات بلر که گفته بود درباره وجود سلاحهای کشتار جمعی در عراق قویا متقاعد شده است، گفت که بارها با نخست وزیر انگلیس گفت و گو کرده و در این دیدارها نسبت به مستدل بودن مدارک و شواهد موجود ابراز تردید کرده و این تردیدها را به اطلاع شورای امنیت رسانده بود.

وی در عین حال گفت که مقامهای انگلیسی از شواهد و مدارکی که در اختیار داشتند تفسیر بیش از اندازه کرده اند. وی تأکید کرد: بسیار بعید است که ابزارهای حمل سلاحهای شیمیایی و بیولوژیک در عرض 45 دقیقه آماده شوند.

ایندپندنت افزود: مقامهای اشغالگر آمریکایی و انگلیسی در عراق از دادن اجازه به بازرسان سازمان ملل برای از سرگیری فعالیت خود امتناع کردند و خود به تشکیل گروهی موسوم به «گروه تحقیق» اقدام کردند تا دست به جستجو برای یافتن مدارکی دال بر سلاحهای کشتار جمعی عراق بزنند. رئیس پیشین بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل در خصوص صلاحیت و صداقت کارشناسان آمریکایی و انگلیسی ابراز تردید نکرد اما گفت بکارگیری بازرسان بین المللی اعتبار بیشتری وجود دارد.

آقای بلر! استعفا بده

خبرگزاری فارس: یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

«کلر شورت» وزیر سابق توسعه بین المللی انگلیس که در جنگ عراق از شغل خود استعفا داده بود از بلر خواست تا از نخست وزیری انگلیس کناره گیری کند.

به گزارش «شیکه ای. بی. سی.» استرالیا، کلر شورت گفت: بهترین سود برای انگلیس این است که بلر از سمت خود دست کشیده، استعفا دهد. وی افزود: به نظر من کنار رفتن بلر، هم برای خود وی، هم برای حزب کارگر و هم برای انگلیس سودمند است. کلر شورت این اظهارات را در یک مصاحبه تلویزیونی در انگلیس مطرح کرد. وزیر سابق توسعه بین المللی انگلیس تصریح کرد: من این اظهارات را مغرضانه بیان نکرده ام بلکه قصد و هدف من به نفع تونی بلر، منافع حزبی و منافع کشور است. شورت در ماه می از سمت خود بعنوان وزیر توسعه بین المللی استعفا داده و بعد از جنگ علیه عراق، بلر را متهم به نقض تعهدات سازمان ملل در خصوص عراق پس از جنگ کرد. وی قبلا نیز از بلر خواسته بود تا از سمت خود استعفا دهد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

شاخه ایتالیایی شرکت مخابراتی اریکسون منکر فروش فن آوری به جمهوری اسلامی برای انسداد سایتهای اینترنتی و اختلال در شبکه های ماهواره ای شد
علی سجادی (راديو فردا): یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

شعبه ایتالیایی شرکت مخابراتی سوئدی اریکسون که گفته می شود فن آوری لازم برای مسدود کردن پایگاههای اینترنتی را در اختیار جمهوری اسلامی ایران گذارده است، این خبر را تکذیب می کند. همکارم احمد رافت گزارش می دهد: احمد رافت (راديو فردا): در مطبوعات ایتالیا در روزهای گذشته، در برخی از مقالات در رابطه با تلاشهای جمهوری اسلامی ایران برای مسدود ساختن پایگاههای اینترنتی و وبلاگها، به همکاری شرکت مخابراتی اریکسون سوئدی از طریق شاخه ایتالیایی اشاره شده بود. در پیامد انتشار این مقالات در روزهای قبل از برگزاری مراسم همبستگی با مبارزات دانشجویان ایرانی و موج حمایت بی سابقه مردم ایتالیا از خواستههای دموکراتیکشان، بسیاری از شهروندان در نامه هایی که برای مطبوعات این کشور ارسال داشته بودند، خواهان تحریم محصولات شرکت اریکسون شده بودند. خانم دوریس ازدوگاتی، سخنگوی شرکت مخابراتی اریکسون که اخیرا همکاری با دولت تهران جهت گسترش شبکه تلفن همراه در ایران را آغاز کرده است، در اطلاعیه ای فروش فن آوری جهت مسدود ساختن پایگاههای اینترنتی از سوی این شرکت را منکر می شود. خانم ازدوگاتی می گوید: ما حتی فن آوری لازم برای پارزیت انداختن روی شبکه های رادیویی و تلویزیونی را نیز در اختیار دولت جمهوری اسلامی ایران قرار نداده ایم. شرکت اریکسون اگرچه منکر فروش فن آوریهای ماهواره ای به دولت جمهوری اسلامی ایران نمی شود، ولیکن می افزاید: بسیار مشکل است که از ابزاری که ما به آنها فروخته ایم بتوانند برای مسدود ساختن پایگاههای اینترنتی و یا بمباران اشعه ای شبکه های ماهواره ای استفاده کنند.

وزیر امور خارجهی آلمان به دلیل آنچه که آنرا "نگرانی مردم کشورش از پیشرفت های ایران در تولید موشک های شهاب 3 و فن آوری های هسته ای" می خواند، خواستار توقف این فعالیت ها شد.
یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) روزنامه ی دی ولت (Die welt) -چاپ آلمان- با مخابره ای این خبر مدعی شد که مردم آلمان نسبت به فعالیت های هسته ای و ساخت موشک های شهاب 3 که طبق ادعای این روزنامه پیامدهای را به همراه دارد، به یوشکا فیشر، وزیر امور خارجه ی آلمان هشدار دادند. دی ولت در ادامه ادعا کرده است: در برنامه های ایران، تولید موشک شهاب 4 برای یک سال آینده در نظر گرفته شده است. این موشک می تواند تا شعاع 2000 کیلومتری را هدف قرار دهد و به همین دلیل آلمانی ها سفرهای دوران تعطیلی شان را به کشورهای یونان، ترکیه، بلغارستان، رومانی، هند و روسیه که در حوزه ی برد این موشک قرار می گیرند؛ لغو می کنند (!) این روزنامه در پایان مدعی شده است: تجهیز ایران به مواد منفجره، تهدید جدیدی است که از سوی این کشور احساس می شود و در همین راستا، یوشکا فیشر توقف برنامه های سوخت اتمی در ایران را خواستار شد. اگرچه ایران اطمینان داده است که فعالیت های پیش با اهداف صلح آمیز و مسالمت آمیز انجام می گیرد؛ اما نباید از هراقدام پیشگیرانه ای در این رابطه دست برداشت.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

وزیر نفت : قرارداد نفتی میدان آزادگان با ژاپن در حال نهایی شدن است

خبرگزاری فارس: یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

وزیر نفت گفت: علی رغم کارشکنی و تهدیدهای آمریکا قرارداد نفتی آزادگان با ژاپن در حال نهایی شدن است.

بیژن نامدار زنگنه افزود: وزارت نفت با کشورهای چین و هند و روسیه نیز در این خصوص مذاکره کرده، اما احتمال نهایی شدن قرارداد با ژاپن بالاتر است.

وی در خصوص ذخایر این میدان گفت: میدان نفتی آزادگان با 26 میلیارد بشکه نفت، بزرگترین میدان نفتی ایران به شمار می رود.

زنگنه در خصوص شایعه کاهش ذخایر میدان نفتی آزادگان افزود: ذخایر به همان میزان است که از اول تخمین زده شده است.

وی گفت: هیچ تغییری در میزان تخمین ذخایر این میدان نفتی صورت نگرفته است.

وزیر امور خارجه ی کشورمان و یوشکا فیشر، وزیر امور خارجه آلمان، امروز (یکشنبه) تلفنی گفت و گو کردند.

یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر خرازی در این مذاکره تلفنی مواضع نسبت داده شده به وزیر خارجه آلمان مبنی بر ناکافی بودن امضای پروتکل الحاقی 2+93 از سوی ایران را غیر مفید دانست و اظهار داشت: این گونه اظهارات اکنون این سوال را در ایران تقویت کرده است که اگر این پروتکل ناکافی است، پذیرش آن چه فایده ای می تواند برای ایران در برداشته باشد.

یوشکا فیشر در این مکالمه تلفنی، تأکید کرد: مواضع دولت آلمان در این زمینه هیچ تغییری نکرده است و آلمان از همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی استقبال می کند.

وزیر امور خارجه کشورمان در این گفت و گوی تلفنی، همتای آلمانی اش را در جریان نتایج سفر محمد البرادعی، رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی، به تهران قرار داد.

وزیر امور خارجه ایران و آلمان همچنین درباره اوضاع عراق، افغانستان و خاورمیانه تبادل نظر کردند.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

تلاش خانواده عکاس ایرانی-کانادایی برای جلوگیری از ناپدید شدن جسد وی

مریم اقوامی، مصاحبه با استفن هاشمی پسر زهرا کاظمی

زهرا کاظمی عکاس ایرانی - کانادایی که در تهران دستگیر شده بود و چند روز بعد به علت جراحات مغزی در بیمارستان بستری شده بود، در تهران درگذشت. گزارشها حاکیست که خانم کاظمی پیش از بازداشت و هنگام عکسبرداری از ناآرامیهای خیابانی در تهران و گویا هنگام عکسبرداری از زندان اوین توسط اعضای وابسته به نهادهای حکومتی به شدت مضروب شده بود. مریم اقوامی از تورانتو کانادا گزارش می دهد.

مریم اقوامی (رادیو فردا): یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

زهرا کاظمی عکاس ایرانی - کانادایی که در ماه ژوئن توسط ماموران ایرانی ضرب و شتم و دچار مرگ مغزی شده بود، دارفانی را وداع گفت. زهرا کاظمی در تهران هنگام عکس گرفتن دستگیر شد و به علت برخورد فیزیکی شدید دچار شکستگی جمجمه و مرگ مغزی شد. استفن پسر وی، بهت زده و عصبانی از شدت اندوه به سختی قادر به سخن گفتن است. وی گفت یک تماس تلفنی شخصی از سوی وزیر امور خارجه کانادا مطلع شده است که مادرش در بیمارستانی در تهران درگذشته است. وی گفت که وزیر امور خارجه کانادا ضمانت داده است که نهایت تلاش خود را بنماید و پیکر بیجان مادر را به کانادا بازگرداند. استفن در این مورد به رادیو فردا گفت:

استفن هاشمی: سعی ما اینست که اول جسد مادرم را به کانادا بیاوریم و بعد اقدامات لازم را انجام بدهیم

استفن در مورد اتفاق افتادن چنین تراژدی برای مادر خود گفت:

استفن هاشمی: مادرم داشت عکس می گرفت، تنها کار میکرد و تیمی با او نبود. و آنها دیدند که کسی با او نیست و مادرم را نشانه گرفتند.

استفن می گوید که خانواده مادرش در تهران به شدت تحت فشار هستند، در حالی که اجازه نیافتند تا پیکر او را ببینند، تلاش می کنند تا از ناپدید شدن آن جلوگیری کنند. وی در این زمینه گفت:

استفن هاشمی: خانواده مادرم اول سعی کردند او را نجات بدهند، حالا سعی می کنند جسدش را نجات بدهند. نگذاشتند آنها جسد مادرم را ببینند. حالا هم سعی دارند جسد را ناپدید کنند.

در حالی که دولت کانادا تلاش می کند تا پیکر خانم کاظمی را از دولت ایران تحویل بگیرد، گفته می شود که احتمال دارد او در ایران به خاک سپرده شود. هنوز واکنش رسمی از سوی دولت کانادا در این زمینه مشاهده نشده است. اما بسیاری از گروههای حامی حقوق بشر و بویژه گروههای حمایت از

آزادی بیان، واکنشهایی بسیار شدید اللفنی ابراز کرده اند. یکی از دوستان خانم کاظمی در یک نامه

الکترونیکی که به رادیو فردا ارسال داشته است، گفته است که بدن وی به شدت سیاه و کیود شده بود.

سخنگوی دولت کانادا: دولت ایران باید در مورد مرگ زهرا کاظمی پاسخگو باشد

خبرگزاری کار ایران - یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

در پی مرگ عکاس زن ایرانی، مقیم کبک کانادا "بیل گراهام" سخنگوی دولت کانادا خواستار توضیح مسئولان ایرانی در قبال مرگ زهرا کاظمی، 54 ساله شد. به گزارش NATIONAL NEWS "گراهام" همچنین خواستار ملاقاتی با مسئولان ایرانی شد تا در مورد چگونگی مرگ این روزنامه نگار و عکاس کانادایی تبار توضیحاتی ارائه شود. پس از دستگیری زهرا کاظمی، مقامات کانادایی پیش از این نیز خواستار مذاکره با مسئولان ایرانی در "اوتاوا" شده بودند که تا این لحظه واکنشی از سوی مسئولان ایرانی دیده نشده است. "تانیلا چرچ ماچ" رئیس انجمن روزنامه نگاران و عکاسان حرفه ای کانادا در گفت و گو با شبکه CTV با اشاره به ابهامات مرگ کاظمی مدعی شد: «این عکاس تنها به خاطر گرفتن عکسهای خبری بازداشت و بعد از آن به علت شدت جراحات وارده به بیمارستان منتقل می شود که در بیمارستان (بقیه الله اعظم) پس از رفتن به حالت کما فوت می کند. رئیس انجمن روزنامه نگاران و عکاسان حرفه ای کانادا در ادامه می گوید: «ما از مسئولان دولت کانادا خواسته ایم این موضوع را هر چه سریعتر پی گیری کنند تا روشن شود بر سر زهرا کاظمی چه آمده است.»

همچنین مادر زهرا کاظمی با مراجعه به سفارت کانادا در تهران، خواستار روشن شدن وضعیت دخترش شد.

وی در گفت و گو با بخش شبکه CTV ضمن ابراز ناخرسندی از رفتاری که با دخترش صورت گرفته گفت: «دوستان زهرا وقتی به ملاقاتش رفتند دیدند که موهایی سرش را زده اند و آثار جراحات روی صورت و سر او دیده می شود.

یکی از مسئولان دولت کانادا اضافه می کند که "بیل گراهام" سخنگوی دولت کانادا با پسر کاظمی صحبت کرده و به او اطمینان داده است که در پیگیری مرگ خانواده کاظمی از حمایت های دولت های کانادا و آمریکا برخوردار خواهند شد. خانواده کاظمی برای روشن شدن علت مرگ زهرا کاظمی خواستار آن هستند جنازه وی برای خاکسپاری در کانادا تحویل مقامات کانادایی شود. لیلیان تامپسون سخنگوی اتحادیه زنان کانادا نیز امروز در گفتگو با روزنامه های کانادا خواستار پیگیری هر چه سریعتر این موضوع شد.

در دانشگاه تربیت معلم کرج حکومت نظامی برقرار کرده اند

سایت خبری امیر کبیر - یکشنبه 22 تیر 1382

پس از اتمام امتحانات دانشجویان دانشگاه تربیت معلم کرج و آغاز تعطیلات تابستانی و با وجود این که عملاً دانشگاه سوت و کور شده هیچ دانشجویی حق ندارد وارد این دانشگاه شود مگر این که کارت خود را گرو بگذارد و برگه ملاقات و ورود به دانشگاه را بگیرد. این در حالی است که تاکنون این امر سابقه نداشته است. همچنین هیچ کارمندی حق ندارد خارج از وقت اداری وارد دانشگاه گردد و به شدت درهای دانشگاه را بر روی دانشجویان و کارکنان بسته اند و تعبیری جز حکومت نظامی برای آن نمی توان یافت!

مدیر مسوول مجله‌ی «اکنون» ظهر امروز در دادگاه حاضر شد.

یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

به گزارش خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) اردلان عطارپور، مدیر این نشریه با حضور در شعبه‌ی 1803 دادگاه کیفری به سوالات قاضی پرونده پاسخ داد. علت احضار و بازجویی این روزنامه‌نگار، شکایت یکی از هنرپیشگان زن در مورد چاپ مطلبی مربوط به وی در یکی از شماره‌های آخر سال 81 بوده است. امروز پس از اتمام جلسه‌ی تحقیق عطارپور برای او قرار کفالت صادر شد و مقرر شد که بعداً زمان رسیدگی مشخص شود.

دو نویسنده‌ی کتاب تحت تعقیب «دو خاطره از زندان» روز یکشنبه در شعبه‌ی ششم بازپرسی

دادسرای عمومی و انقلاب مورد تحقیق و بازجویی قرار گرفتند.

یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

به گزارش خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حبیب‌الله داوران و فرهاد بهبهانی که با درج خاطرات دوران زندان خود در حدود سال‌های 1369 در این کتاب اخیراً احضار شده‌اند، از صبح تا ظهر امروز در دادسرا حاضر شدند و به سوالات بازپرسی پاسخ گفتند. پس از پایان جلسه‌ی بازجویی این دو نویسنده عنوان کردند که قرار است روز دوشنبه نیز ادامه‌ی بازجویی‌شان انجام شود.

روزنامه "هم بستگی" توقیف شد

خبرگزاری کار ایران - یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، به نقل از روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب تهران، پس از استعفای ابراهیم بای سلامی در تاریخ 81/7/10 از سمت مدیر مسئولی روزنامه "هم بستگی" از آن تاریخ تاکنون روزنامه مذکور فاقد مدیر مسئول بوده است. در پی این استعفا مدیر کل مطبوعات داخلی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی طی تذکری کتبی خواستار معرفی مدیر مسئول از سوی صاحب امتیاز این روزنامه می‌شود که متأسفانه بدلیل عدم توافق بر سر انتخاب مدیر مسئول این روزنامه در مهلت قانونی نتوانست صاحب مدیر مسئول شود.

در پی شکایت مطروحه و ارجاع آن به شعبه سوم باز پرسای دادسرای کارکنان دولت آقای علی صالح آبادی که خارج از مهلت قانونی بعنوان مدیر مسئولی معرفی شده است در شعبه مذکور حاضر و به همراه اعضاء شورای سیاستگزاری روزنامه مذکور پذیرفتند اشتباه کرده‌اند و دلیل عدم معرفی مدیر مسئول را عدم توافق بر سر شخصی خاص عنوان کردند. در مجموع باز پرس شعبه سوم به استناد ماده 14 و ماده 7 و بند دال از ماده مرقوم از قانون مطبوعات و بند 5 از اصل 156 قانون اساسی دستور توقیف و جلوگیری از انتشار روزنامه همبستگی را صادر کرده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شورای حکومت انتقالی آغاز به کار کرد

خبرگزاری کار ایران - یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

شورای حکومت انتقالی عراق، با حضور 25 عضو انتخاب شده توسط "پل برمر" به‌عنوان نخستین نهاد اجرایی پس از سقوط رژیم سابق عراق، در پایتخت این کشور آغاز به کار کرد. به گزارش سرویس بین‌الملل خبرگزاری کار ایران، ایلنا؛ این جلسه با حضور 13 نماینده شیعه، پنج نماینده سنی، پنج نماینده کرد، یک نماینده مسیحی و یک نماینده ترکمن در مقر وزارت صنایع نظامی رژیم سابق عراق و در نزدیکی کاخ ریاست‌جمهوری در بغداد، جایی که اکنون به مقر مرکزی نیروهای آمریکایی و انگلیسی تبدیل شده است، تشکیل شده است.

صدها خبرنگار، تصویربردار و عکاس برای پوشش خبری ویژه این واقعه مهم در محل تشکیل جلسه شورا تجمع کرده‌اند. اخبار مربوط به این جلسه نیز در صدر خبرهای رسانه‌های جهان قرار گرفته است. شبکه تلویزیونی الجزیره قطر نیز گزارش داد تدابیر امنیتی بسیار شدیدی در اطراف محل برگزاری این جلسه اتخاذ شده است.

"پل برمر" حاکم آمریکایی عراق، "جان ساورز" نماینده انگلیس در عراق و "سرجیو ویرا دی ویلو" نماینده ویژه سازمان ملل متحد در عراق مسئولیت تشکیل این شورا را بر عهده دارند.

اسامی اعضای این شورا به این شرح است:

- 1- احمد چلبی: رئیس کنگره ملی عراق - شیعی
- 2- سید عبدالعزیز حکیم: معاون اجرایی مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق - شیعی
- 3- ابراهیم الجعفری: حزب الدعوه - شیعی
- 4- نصیر کامل چادرچی: دبیرکل حزب ملی دموکراتیک عراق
- 5- جلال طالبانی: رئیس اتحادیه میهنی کردستان عراق - سنی، کردی
- 6- مسعود بارزانی: رئیس حزب دموکراتیک کردستان عراق - سنی، کردی
- 7- ایاد عبدالامیر علاوی: رئیس جنبش وفاق ملی - شیعی
- 8- محسن عبدالحمید: حزب اسلامی عراق - سنی
- 9- عدنان پاشاچی: مجمع دموکرات‌های مستقل عراق - سنی
- 10- خانم عقلیه الهاشمی: کارشناس امور خارجی - شیعی
- 11- رجا حبیب الخزاعی: ریش سفید عشیره - شیعی
- 12- شیخ رشاش جیاد الاماره: ریش سفید عشیره - شیعی
- 13- حمید مجید حسن: حزب کمونیست عراق - شیعی
- 14- مجبل شیخ عیسی: ریش سفید عشیره - شیعی
- 15- سید محمد بحر العلوم: مستقل - شیعی
- 16- احمد البراک: مستقل - شیعی
- 17- شیخ غازي مشعل عجیل الیاور: ریش سفید عشیره - سنی
- 18- عزالدین سلیم: مستقل - سنی
- 19- سمیر شاکر محمود: مستقل - سنی
- 20- محمود عثمان: مستقل - سنی، کردی
- 21- جوان اکرم: مستقل - سنی، کردی
- 22- صلاح الدین بهاء الدین: مستقل - سنی، کردی
- 23- سن کول عمر: مستقل - سنی، ترکمن

24- یونادم کنا: مستقل - مسیحي

25- موفق الربيعي: مستقل - شيعي

علاوه بر افراد فوق چهار نفر نیز به عنوان اعضای علي البدل تعیین شده‌اند که عبارتند از:

1- سعد فوزي فتيخان ابو ريشه: ريش سفيد عشيره - سني

2- عبدالرزاق المجيل الوكاع: ريش سفيد عشيره - سني

3- طلال حبيب الخيزران: ريش سفيد عشيره - سني

4- وسام سامي البياتي: مستقل - تركمن

این در حالی است که 16 گروه عراقی دیروز با تشکیل جلسه‌ای در بغداد به عدم نمایندگی این گروه‌ها برای شرکت در شورای حکومت انتقالی شدیداً اعتراض کردند.

تکنوکرات‌ها و نیز آن دسته از معارضان عراقی در تبعید که پیش از این وابسته به رژیم بعثی عراق بوده‌اند نیز در این شورا حضور ندارند.

تعیین رئیس دوره‌ای شورای حکومت انتقالی، تعیین وزرا و نمایندگان دیپلماتیک عراق در کشورهای دیگر، تعیین میزان بودجه عراق و تشکیل کمیته‌ای مرکب از هشت تا 10 نفر حقوقدان برای آماده‌سازی قانون اساسی این کشور از وظایف اصلی این شورا به شمار می‌رود.

گزارش‌ها حاکی است که دکتر "عدنان پاشاچی" 80 ساله، رئیس مجمع دموکرات‌های مستقل عراق و وزیر خارجه سابق این کشور به عنوان رئیس سنی شورا انتخاب خواهد شد.

این در حالی است که يك فعال سياسي عراق در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی آمریکایی CNN اعلام کرد: « این مجلس بیشتر حالتی تشریفاتی و مشورتی دارد.»

"انتفاض قنبر" سخنگوی کنگره ملی عراق نیز گفت: « بر اساس اعلام قبلی، برمر حق دارد مصوبات شورای حکومت انتقالی عراق را نقض کند.»

"برمر" در مقاله‌ای که در شماره امروز روزنامه نیویورک تایمز چاپ آمریکا منتشر شد، جلسه امروز شورای حکومت انتقالی را آخرین نشانه برای پیشرفت در مسیر تولد میهنی واقعاً آزاد ذکر کرده است. وی افزوده است که هیچ شکي ندارد که آمریکا برای محو خشونت در عراق از زور بهره خواهد برد. "برمر" در ادامه مقاله خود نوشته است: کارمان که تمام شد نتیجه بزرگی در پی خواهد داشت و آن، عراقی دموکراتیک و مستقل است که همسایگان‌ش را تهدید نخواهد کرد و چراغی برای آزادی و عدالت خواهد بود.

از سوی دیگر "هشام یوسف"، سخنگوی اتحادیه عرب تأکید کرد: «پذیرش هرگونه حکومت جدید در عراق توسط دولت‌های عربی مشروط به این است که این حکومت فراتر از يك نهاد مشورتی عمل کند.»

برخی گزارش‌های تأیید نشده نیز حاکی است "برمر" به احتمال زیاد فردا عازم واشنگتن می‌شود تا در جلسه تقدیری که به افتخار وی در کاخ سفید برپا می‌شود شرکت کند.

"سرجیو ویرا دی ویلو" نماینده ویژه سازمان ملل در عراق نیز که دیروز با "امیر عبدالله بن عبدالعزیز" ولیعهد عربستان سعودی دیدار و گفت‌وگو کرده بود، قرار است پس از پایان جلسه این شورا، راهی سوریه و ایران شود تا درباره مسائل جاری عراق و تحولات قریب‌الوقوع در این کشور رایزنی کند.

اولین اقدام شورای موقت اداره امور عراق: اعلام روز سقوط صدام حسین به عنوان تعطیل رسمی

بکناش خمسه پور - یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

شورای موقت اداره امور عراق، در نخستین جلسه و در اولین اقدام علنی خود، تاریخ نهم آوریل، روز سقوط صدام حسین از قدرت را به عنوان تعطیل رسمی اعلام و شش تاریخ را که در رژیم سابق جشن گرفته می شد لغو کرد. پل برمر، مسئول ارشد آمریکایی امور غیر نظامی در عراق، حمایت کامل نیروهای ائتلاف را قول داد.

نماینده سازمان ملل در بغداد: در حساس ترین لحظات تاریخ هستیم

خبرگزاری کار ایران - یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

نخستین جلسه عمومی شورای حکومت انتقالی عراق همچنان ادامه دارد.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، اعضای شورای حکومت انتقالی عراق از دقایقی پیش با برپایی کنفرانسی خبری، در حال اعلام مواضع خود هستند.

اعضای شورای حکومت انتقالی عراق به محض ورود به تالار برگزاری جلسه مورد تشویق حضار قرار گرفتند.

"هوشیار زیباری"، عضو حزب دموکرات کردستان عراق به عنوان مجری این جلسه در ابتدا از "سید

محمد بحر العلوم" دعوت کرد تا سخنرانی خود را ایراد کند.

وی در سخنان خود بر ضرورت اعطای آزادی در دوران تاریخی گذار عراق به سوی دموکراسی تأکید کرد. بحر العلوم تصریح کرد: « تشکیل این مجلس بر پایه ایثارگری‌های ملت عراق صورت گرفته و نخستین

اولویت آن باید تأمین امنیت در داخل کشور، تقویت اقتصاد و تأسیس نهادهای اجتماعی و پزشکی

باشد تا در ادامه بتواند با تدوین قانون اساسی و تشکیل دولت موقت به وظیفه سنگین خود عمل کند.»

وی بر تأسیس يك نظام دموکرات و فدرال در عراق تأکید کرد و گفت: « نخستین مصوبه جلسه پیش از

ظهر امروز شورای حکومت انتقالی، لغو کلیه اعیاد و سالروزهای تعیین شده در زمان حکومت رژیم

سابق عراق و اعلام روز "9 آوریل" سالروز سرنگونی رژیم سابق عراق به عنوان "عید رسمی" و "تعطیل عمومی" بود.»

"سرجیو ویرا دی ویلو" نماینده ویژه سازمان ملل در عراق نیز که سخنان خود را به زبان عربی آغاز کرد، اعلام کرد: «من دائماً با کوفی عنان در ارتباط هستم و قول می‌دهم که سازمان ملل به طریق مقتضی به ملت عراق کمک کند تا این کشور به جایگاه اصلی خود در جامعه بین‌الملل برگردد و با همسایگان خود در صلح به سر برد. عراق در شرایط بسیار سخت و پیچیده‌ای به سر می‌برد و ضروری است که به تأمین امنیت و تشکیل حکومت توسط ملت در عراقی بیندیشیم که به حقوق مردم احترام می‌گذارد و هر چه سریع‌تر حکومت را به مردم بسپاریم.»

وی افزود: «باید هرچه سریع‌تر به بازسازی عراق و ارتش و پلیس این کشور بپردازیم و با برگزاری انتخابات آزاد و نیز با ایجاد اشتغال برای تمام بیکاران و حضور همه‌اقتشار مردم و توجه به عراقیان در تبعید که حق دارند در آینده کشور خود دخالت داشته باشند، حرمت پایمال شده همه مردان و زنان عراقی را به آن بازگردانیم.»

دی ویلو اظهار داشت: «تشکیل این شورا نتیجه تلاش ملت عراق از کلیه اقشار و گروه‌ها و تلاش نیروهای ائتلاف برای سرنگونی رژیم سابق عراق بود.»

وی گفت: «رژیم سابق تمامی نهادهای زیربنایی و تأسیسات اجتماعی را نابود کرده بود و به همین جهت ضرورت دارد که شورای حکومت انتقالی به منافع ملی و نه منافع شخصی بپردازد.»

"پاتریک تیلور" خبرنگار نیویورک تایمز ضمن طرح این سؤال که رئیس دوره‌ای شورای حکومت انتقالی چه موقه و به چه صورت تعیین می‌شود، خواستار توضیح از کلیه اعضای شورا شد.

یکی از اعضای شورا که به نمایندگی از با اعلام اینکه جزئیات طی هفته‌های آینده تعیین می‌شود، گفت: «در نخستین جلسه شورا که فردا تشکیل خواهد شد به این موضوع خواهیم پرداخت.»

خبرنگار الجزیره با طرح این سؤال که آیا اگر وضعیت امنیتی در عراق به همین منوال پیش برود به عملکرد شورا ضربه نمی‌زند، افزود: آیا برمر حق دارد مصوبات شورا را لغو کند؟

"عدنان پاشاچی" از اعضای شورا در پاسخ به وی با دو زبان انگلیسی و عربی گفت: «ما تلاش داریم تا بر اوضاع امنیتی فائق آییم و برمر هم حق ندارد مصوبات شورا را رد کند.»

خبرنگار شبکه تلویزیونی سی‌بی‌اس آمریکا پرسید: «آیا جلسات شورا علنی خواهد بود؟» یکی از اعضا پاسخ داد: «فکر نمی‌کنم ما چیزی برای پنهان کردن از ملت عراق و مردم جهان داشته باشیم و همه جلسات ما صریح و علنی خواهد بود.»

در حاشیه:

- فضای جلسه فضایی صمیمی بود و غالب اعضا لبخند بر لب داشتند.
- احمد چلبی با تشکر از جورج دبلیو بوش رئیس جمهور عراق، تونی بلر نخست وزیر انگلیس و کنگره آمریکا گفت: «آنها خدمت بزرگی به عراق کردند.» این سخنان چلبی با تشویق شدید خبرنگاران آمریکایی و انگلیسی حاضر در کنفرانس و اعتراض برخی نمایندگان عراق روبرو شد. یک عراقی با برخاستن در میان جلسه با فریاد به سخنان چلبی اعتراض کرد که زیباری مجری جلسه از او خواست با قرار گرفتن در پشت میکروفون اعتراض خود را مطرح کند.
- نصیر کامل چادرچی در اعتراض به سؤال خبرنگار الجزیره در مورد تأمین امنیت در عراق، گفت: «ما بیشتر از شما به ملت عراق علاقه داریم و انتظار نداریم این‌گونه سؤال‌ها را مطرح کنید.» این سخنان وی با تشویق روبرو شد.

در ادامه "سید محمد بحر العلوم" با در اختیار گرفتن میکروفون گفت: «متأسفانه تلویزیون‌های عربی از زمان آغاز جنگ از نظام ظالم صدام حمایت می‌کردند و از همه بدتر شبکه الجزیره بود که آرزو دارد که صدام از زباله‌دان تاریخ دوباره به صحنه برگردد. من پیشنهاد می‌کنم از گورهای دسته‌جمعی بازدید کنید تا از این حرف‌ها نزنید.» سخنان بحر العلوم با تشویق روبرو شد.

- خبرنگار بی‌بی‌سی در بغداد با سؤال از جلال طالبانی رهبر اتحادیه میهنی کردستان عراق در مورد محدودیت اختیارات این شورا خواستار توضیح وی در این مورد شد که طالبانی با پاسخ به سؤال به دو زبان انگلیسی و عربی گفت: «من در زمان رژیم سابق در شکایتی رسمی خطاب به دولت انگلیس از جانبداری این شبکه خبری از رژیم صدام انتقاد کرده بودم.» این پاسخ طالبانی با تشویق مکرر حضار و سایر خبرنگاران روبرو شد.

نیروهای آمریکا 4 تن از پسرعموهای صدام را دستگیر کردند

خبرگزاری کار ایران - یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

چهارتن از پسرعموهای صدام حسین رئیس جمهور مخلوع عراق توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شدند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، یکی از مقامات ارشد نیروهای آمریکایی در عراق گفت: 4 پسر عموی صدام حسین و چندتن از اعضای رژیم عراق دیروز توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شدند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه برنارد کریت گفت اطلاعات موثقی به دست ما رسید که براساس آن محل اختفای چندتن از اعضای رژیم بعث عراق که در انجام رفتار ضد بشری در عراق دخالت داشته‌اند را آشکار کرد.

وي تصريح کرد: این افراد از نیروهای امنیتی عراق بوده‌اند و 4 نفر از آنها هم از پسرعموهای صدام حسین هستند اما هیچ اشاره‌ای به اسامی آنها نکرد. نیروهای آمریکایی طی اطلاعیه دیگری اعلام کردند که دو تن از رهبران مخالف محلی عراق را با عنوان انوار ال آسو و بشیر احمد ثنون ال دلیمی را در شمال شهر موصل دستگیر کرده‌اند

نیروهای آمریکایی به يك مزرعه در تكريت حمله کردند خبرگزاری فارس: یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

به دنبال کسب اطلاعاتی مبنی بر بازگشت «صدام حسین» رئیس جمهوری مخلوع عراق و دستیارانش به تکريت ، زادگاه صدام ، نیروهای آمریکایی جستجوی گسترده‌ای را در این منطقه جهت دستگیری آنها آغاز کرده‌اند. به گزارش روزنامه «الشرق الاوسط» چاپ لندن ، این یکی از گسترده ترین عملیات نیروهای آمریکایی جهت دستگیری رئیس جمهور مخلوع عراق به شمار می رود. مقام های نظامی آمریکایی می گویند شنود مکالمات تلفنی حکایت از آن دارد که رئیس جمهور سابق عراق و دستیارانش اخیرا جهت حفظ روابط خانوادگی و عشایری به منطقه تکريت بازگشته‌اند. بر اساس این گزارش ، نیروهای آمریکایی چهارشنبه هفته گذشته به يك مزرعه که متعلق به پسر عموی صدام بود ، یورش بردند و در آن به مقادیری مواد منفجره و گلوله های موشک دست یافتند که نشان از این دارد که افرادی از این مکان به عنوان پناهگاه استفاده می کردند ولی نیروهای آمریکایی موفق به پیدا کردن صدام در این مکان نشدند. از سوی دیگر ، انتظار می رود که شورای حکومتی عراق متشکل از 25 عضو از گروههای شیعی ، سنی ، کرد ، ترکمن و مسیحي امروز در عراق تشکیل شود. این در حالی است که نیروهای آمریکایی با حمله به ساختمان شبکه تلویزیونی العالم ایران در بغداد این ساختمان را کاملا بازرسی کردند. نیروهای آمریکایی همچنین از تمامی کارکنان این شبکه عکس برداری و دوربین فیلمبرداری خبرنگار این شبکه را ضبط کردند و مانع تصویر برداری از صحنه یورش نظامیان آمریکایی توسط خبرنگار این شبکه شدند.

در عملیات نیروهای آمریکایی در عراق ، چهار نفر کشته و ده ها نفر بازداشت شدند خبرگزاری فارس : یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

ارتش آمریکا اعلام کرد در عملیات نیروهای آمریکایی در مرکز عراق ، چهار نفر از طرفداران صدام کشته و بیش از 50 نفر دیگر بازداشت شدند. به گزارش آسوشیتد پرس ، این عملیات شنبه شب با حمله لشکر چهارم پیاده ارتش آمریکا به چندین محل اختفای طرفداران صدام اجرا شد و در آن بازار غیر قانونی فروش سلاح در " بعقوبه " و " البلاد " در سواحل رودخانه دجله در شمال بغداد برچیده شد. نیروهای آمریکایی در این مناطق هم چنین چندین پست نظامی احداث کردند. سرهنگ " دیوید هاگ " فرمانده تیپ دوم لشکر چهارم پیاده نظام ارتش آمریکا اعلام کرد این عملیات به منظور مقابله با حملات ضد آمریکایی عوامل فداییان صدام و بعثی ها ادامه خواهد یافت. وی افزود در عملیات تجسس در هفت منطقه در استان دیاله در شمال شرقی بغداد ، نیروهای آمریکایی به دو منزل که از آن برای تبلیغات ضد آمریکایی استفاده میشد حمله کردند و خود هدف حملات نارنجکی و تیراندازی مهاجمان قرار گرفتند. هاگ افزود نیروهای آمریکایی سه فرد فراری را شامل يك ژنرال سابق فداییان صدام ، يك ژنرال سابق نیروی هوایی عراق و نفر دوم حزب بعث در استان دیاله ، بازداشت کردند. وی به نام این افراد اشاره نکرد. این چهارمین باری است که ارتش آمریکا برای مقابله با شورش ضد آمریکایی مردم عراق ، در این کشور عملیات نظامی اجر میکند.

رئیس کمپانی شل: امضای قرارداد نفتی شل با عراق مشروط به ایجاد حکومت مردمی است خبرگزاری فارس- یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

رئیس کمپانی انگلیسی _ هلندی شل گفت: این شرکت نفتی تنها پس از ایجاد يك حکومت قانونی و مشروع در عراق در قراردادهای نفتی این کشور مشارکت می‌کند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه ، فیلیپ واتس رئیس کمپانی شل با اعلام این مطلب تاکید کرد: هر گونه قرارداد خارجی در زمینه انرژی بین عراق و شرکتهای بین المللی باید شفاف و از نظر اقتصادی به نفع مردم این کشور باشد و این نتیجه بدون ایجاد يك دولت مردمی عملی نخواهد شد.

وی در عین حال تاکید کرد: ما خیلی علاقمند هستیم تا در توسعه نفت و گاز عراق مشارکت داشته باشیم.

بنابر این گزارش، بیش از این در خبرها آمده بود که کمپانی شل قرار است هفته آینده نفت عراق را از منطقه چاههای نفتی جنوب این کشور خریداری و صادر نماید.

صادرات نفت از چاههای عراق آغاز شد

خبرگزاری فارس: یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

صادرات نفت عراق از چاههای جنوبی این کشور از امروز آغاز شد. به گزارش آبزور، شرکت انگلیسی بریتیش پترولیم امروز 2 میلیون بشکه نفت خام بصره را از بندر البکر در خلیج فارس صادر خواهد کرد. شرکت آمریکایی شرون تگراکو و شرکت انگلیسی شل نیز قرار است، هفته آینده نفت جنوب این کشور را صادر کنند. بنابر این گزارش، پس از آغاز جنگ آمریکا و انگلیس علیه عراق تاکنون این اولین باری است که عراق نفت خود را بطور مستقیم از چاههای نفت صادر می‌کند. در ادامه این گزارش آمده است: 1/5 میلیون بشکه از این نفت صادراتی به آمریکا انتقال یافته است. نیروهای اشغالگر عراق نیز گفته‌اند: این اولین باری است که درآمد نفتی این کشور در نتیجه این صادرات مستقیماً برای خود مردم عراق مصرف می‌شود.

کشته شدن 22 ایرانی در عراق

سایت بازتاب - یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، از پایان جنگ عراق تاکنون، دست کم 22 نفر از زائران غیرمجاز عتبات عالیات در عراق کشته شده‌اند. در این گزارش آمده است، شمار قابل توجهی از این افراد، بر اثر برخورد با مین، تعدادی بر اثر گم شدن و تعدادی نیز به وسیله اشراک در داخل عراق به قتل رسیده‌اند. همچنین 12 نفر تاکنون بر اثر انفجار مین مجروح شده‌اند. بر اساس آخرین اخبار، اجساد سه تن دیگر از زائران غیرمجاز، روز جمعه تحویل ایران داده شده است. گفتنی است، پیش از این از سوی مقامات مسوول، هشدارهای بسیاری برای خودداری از سفر غیرقانونی به عراق، به دلیل خطرات زیاد و نبود مراجع پاسخگو در این کشور، به زائران ایرانی داده شده بود.

چشم انداز خصوصی سازی و انتقال قدرت در عراق

رادیو فردا - یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

پل برمر رییس دفتر بازسازی عراق در مقاله ای در روزنامه نیویورک تایمز گفته است آمریکا در نظر دارد مقداری از درآمد حاصله از فروش نفت را که در حساب مخصوصی نگاهداری می شود در اختیار مردم عراق قرار دهد. به گفته پل برمر، آمریکا می خواهد اصلاحات اقتصادی در عراق را با انتقال سرمایه از بخش دولتی به خصوصی انجام دهد زیرا به گفته او بخش دولتی از ارزش سرمایه های کشور می کاهد.

آقای برمر همچنین از ایجاد یک چتر اجتماعی خبر داده است و گفته است همه عراقی ها باید از سود نفت کشور بهره مند شوند. آقای برمر همچنین برگزاری نشست نمایندگان گروه های عراقی را برای تشکیل دولت موقت قدمی مثبت در راه تدوین قانون اساسی جدید و پایان حضور نیروهای آمریکایی در عراق خوانده است. از طرف دیگر، نیروهای آمریکایی مسوولیت مراقبت و حفظ نظم در شهر فلوجا را به پلیس عراقی واگذار می کنند.

مریم احمدی(رادیو فردا): نیروهای آمریکا در سراسر عراق نیروهای پلیس را آموزش دادند تا بتوانند مسوولیت های امنیتی را به آنها واگذار کنند. فالوجه، نخستین شهری است که در آن این انتقال قدرت صورت می گیرد. روز جمعه ارتش آمریکا با انتشار بیانیه ای خبر داد که پلیس عراقی به تنهایی و بدون حضور پلیس نظامی در این شهر گشت زنی خواهد کرد اما یک واحد واکنش سریع، برای کمک به پلیس عراقی در صورت نیاز، همیشه آماده خواهد بود. انتقال قدرت به پلیس محلی همزمان است با مراحل نهایی برپایی شورای رهبری در عراق که نخستین نهاد سیاسی ملی پس از سقوط صدام حسین خواهد بود. قرار است روز یکشنبه،

آخرین جلسه برای شورای رهبری تشکیل شود و اگر در آخرین لحظه مشکلی پیش نیاید تشکیل و شروع به کار این شورا اعلام خواهد شد. محمدباقر حکیم، رییس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق روز جمعه در مصاحبه با خبرگزاری رویتر گفته بود مردم عراق به طور روزافزونی، از حضور خارجیان در عراق به خشم می آیند. این نیروها ورود خود را به خاک عراق تحت عنوان به ارمغان آوردن آزادی توجیه کرده اند. اما اکنون یک نیروی اشغالگر به حساب می آیند و این مردم را خشمگین می کند.

اوضاع عراق

رادیو آلمان - یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

روزجاری برای اولین بار شورای حکومتی عراق که در آن نمایندگان گروههای قومی مختلف عضویت دارند ، تشکیل جلسه داد . تحت نظارت اداره کننده غیر نظامی عراق ، پل برمر ، شورای نامبرده قرار است عهده دار بخشی از وظایف يك دولت موقت در آن کشور شود . برمر آمریکائی گفت : این شورا باید شرایط لازمه برای تنظیم قانون اساسی و برگزاری انتخابات مبتنی بر موازین دموکراسی در عراق را فراهم سازد . بنا به اظهارات وی این شورا ، منجمله از اختیار انتصاب وزرا و سفرا ، بررسی و تجدید نظر قوانین و تصویب بودجه دولت برخوردار است . اما پل برمر که از این اختیار برخوردار است که مصوبات شورای مذکور را لغو نماید ، آنگونه از طرف مجلس اعلی انقلاب اسلامی عراق ، اعلام شده اظهار داشته که از این حق استفاده نخواهد کرد. در این شورا قرار است بیست و پنج نفر ، منجمله چند زن ، عضویت داشته باشند و در انطباق با تناسب جمعیت عراق ، شیعیان عراقی با سیزده نماینده حائز اکثریت در این شورا هستند . پیروان تسنن و کردها هرکدام پنج عضو ، ترکمن ها يك عضو و مسیحیون نیز يك عضو ، در این شورا خواهند داشت . این شورا باید خلاء قدرت ناشی از سقوط رژیم صدام حسین در آن کشور را که شمار کثیری از عراقیها از آن شدیداً گله دارند پر نماید و همگام با آن نیز دولت ایالات متحده آمریکا امیدوار است که زمانیکه سیاستمداران عراقی نقش مهمتری در آن کشور ایفاء نمایند ، حملات مسلحانه و تقریباً همه روزه به قوای آمریکا در عراق خاتمه یابد . در همین حال در رابطه با اوضاع عراق گویا دولت فرانسه استقرار احتمالی قوای آن کشور در عراق ، برای ایجاد ثبات را مورد بررسی قرار میدهد و آنگونه که رئیس کمیسیون دفاعی مجلس ملی فرانسه در مصاحبه ای اظهار داشته ، استقرار سه تا پنج هزار سرباز فرانسوی در عراق میسر است . وی که کارشناسان امور دفاعی است ، خاطر نشان ساخت که فرانسه ، همواره مخالفت خود را با جنگ عراق اعلام نمود ولی همگام با آن هیچگاه اعزام سربازان فرانسوی به عراق برای حفاظت از صلح را بعید نخواند . لازم به یادآوری است که چند روز پیش وزیر دفاع ایالات متحده آمریکا ، دونالد رامسفلد سخن از استفاده از سربازان آلمانی و فرانسوی در عراق بمیان آورد . واکنش دولت جمهوری فدرال آلمان نسبت به این موضوع مثبت نبود و این امر را نیز با اشاره به اینکه از طرف سازمان ملل متحد ماموریت داده نشده ، مدلل ساخت . از سوی دیگر از طرف ستاد ارتش فرانسه نیز مناسبات نظامی میان ایالات متحده آمریکا و فرانسه ، عالی توصیف و به این نکته اشاره شد که باوجود تشجاتی در روابط سیاسی دو کشور بعلت جنگ عراق ، مشکلاتی در مناسبات نظامی میان فرانسه و آمریکا وجود ندارد . مضافاً گفته شد که در باره آنچه که مربوط به اعزام قوای ارتش فرانسه به عراق میشود باید منتظر دستور ریاست جمهوری ژاک شیراک بود ولی فعلاً این موضوع مطرح نیست

انفجار مهیب در فلوجه عراق

خبرگزاری فارس: یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

صدای انفجار مهیبی در محل ورودی جنوبی شهر «فلوجه» واقع در غرب بغداد شنیده شد. به گزارش الجزیره ، ساکنان محلی تأکید کردند که صدای شلیک آتش گلوله را شنیده اند و ماشین های آمبولانس را که راهی محل حادثه می شدند ، مشاهده کرده اند . الجزیره به تلفات جانی و خسارت های مالی احتمالی این حادثه هیچ اشاره ای نکرد. بنابراین گزارش ، بعد از این حادثه نیروهای آمریکایی راههای اصلی منتهی به شهر فلوجه و الرمادی را بستند.

این در حالی است که نیروهای آمریکایی عقب نشینی کامل از شهر فلوجه عراق را رد و اعلام کردند از برخی از مراکز این شهر که دست کم چهار هزار سرباز آمریکایی در آن مستقر بودند ، خارج شده اند. در شمال عراق نیز يك سرباز آمریکایی که بر اثر شلیک گلوله مجروح شده بود ، کشته شد. نیروهای آمریکایی می گویند این حادثه هیچ ارتباطی با عملیات مردم عراق نداشته است. در این حادثه يك سرباز دیگر آمریکایی زخمی شد که برای مداوا به بیمارستان صحرایی انتقال یافت. خبرنگار الجزیره از شهر الرمادی عراق گزارش داد نیروهای اشغالگر 21 نفر را در حمله و بازرسی در منطقه «زویع» بازداشت کردند.

نیروهای آمریکایی با پشتیبانی هلیکوپترهای اپاچی و نفربرهای زرهی ، به منزل خانواده «مزه ناجی الدیلمی» رئیس کمیته دفاع از حقوق بشر عراق حمله و برادران وی و تنی چند از ساکنان این منزل را بازداشت کردند.

اظهار نگرانی وزیر دفاع آمریکا از افزایش احتمالی تلفات سربازان آمریکایی در عراق در فصل تابستان

علی سجادی - رادیو فردا - یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

دانلد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا گفت که تلفات سربازان آمریکایی در عراق در تابستان افزایش خواهد یافت. در ماه جاری حمله نیروهای طرفدار صدام به سربازان آمریکایی شدت بیشتری یافته است. آقای رامسفلد به شبکه تلویزیونی FOX گفت: از این نگرانم که حمله ها ادامه یابد و شایعه است که در ماه ژوئیه، مقارن با روی کار آمدن رژیم بعثی در عراق، بر شمار حملات افزوده خواهد شد.

شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، تنش‌هایی که در 3 ماه اخیر بین هواداران سید مقتدی صدر (ص‌دری‌ها) و هواداران آیت‌الله حکیم (مجلس اعلاي انقلاب اسلامي) وجود داشت، به اوج خود رسیده است؛ آشکارترین نمود این تنش‌ها در درگیری روز گذشته، در نجف اتفاق افتاد. در حالی که هواداران مجلس اعلا، اقدام به نصب سایه‌بان بر روی صحن امام علی(ع) در نجف - در محل برگزاری نماز جمعه کرده بودند - هواداران مقتدی صدر، سایه‌بان مذکور را تخریب کردند. از سوی دیگر حجت‌الاسلام سید نورالدین اشکوری نماینده تام‌الاختیار آیت‌الله حائری در عراق، طی استفساریه‌ای خواستار انحلال دفاتر مقتدی صدر (دفاتر شهید صدر دوم) در عراق به جز نجف شد. در این استفساریه آمده است، با توجه به لزوم زنده نگه داشتن یاد شهید صدر دوم، فعالیت دفتر ایشان در نجف، ضروری است؛ اما در دیگر نقاط عراق بهتر است مسایل زیر نظر ولی امر مسلمین (آیت‌الله سید کاظم حائری) و از طریق دفاتر ایشان انجام شود و ادامه فعالیت دفاتر شهید صدر دوم در دیگر نقاط عراق، جز نجف ضرورتی ندارد.

مداخله رژیم ایران در عراق

شیکاگو تریبیون: آمریکا بار دیگر ایران را به مداخله در عراق متهم کرد

خبرگزاری فارس: یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

سایت اینترنتی روزنامه آمریکایی شیکاگو تریبیون روز شنبه در گزارشی از تکرار اتهام‌های آمریکا علیه ایران در مورد مداخله در امور عراق خبر داد. این روزنامه مدعی شد: مقام‌های ارشد وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) طی هفته گذشته بار دیگر شکایت‌های خود را در مورد این امر تکرار کردند که ایران در تلاش تحریک احساسات ضد آمریکایی در میان مردم عراق است. این روزنامه در عین حال مدعی شد که تمامی فرانکس فرمانده نیروهای آمریکایی در منطقه، تهران را به بکارگیری عملیات اعمال نفوذ چندمنظوره و پیچیده متهم کرده است. به نوشته این روزنامه، گام‌های اندکی از سوی ایران را که از زمان سرنگونی صدام برداشته شده، می‌توان به گام‌هایی خصمانه و آشکار علیه نیروهای آمریکایی توصیف کرد. شیکاگو تریبیون به این امر اشاره کرد که ایران اتهام‌های وارده از سوی آمریکا دال بر مداخله در عراق را رد و خاطر نشان کرده است که این امریکاست که مداخله‌ای نظامی در امور دو کشور همسایه ایران یعنی عراق و افغانستان داشته است. به نوشته این روزنامه آمریکایی، ایران نگرانی‌های واضحی دارد. این روزنامه در عین حال نگرانی از امنیت ملی را از دیگر بیم‌های ایران نام برد. شیکاگو تریبیون خاطر نشان کرد: ایران تاکنون شاهد سرنگونی رژیم‌های متخاصم در افغانستان و عراق از سوی ارتش آمریکا بوده است. بر اساس این گزارش، از حدود 145 هزار نیروی آمریکایی که اکنون در عراق بسر می‌برند، صدها نیرو در امتداد مرز این کشور با ایران مستقر هستند. این روزنامه افزود: آنچه مبهم باقی مانده این امر است که ایران تا چه میزان برای تثبیت و منافع ملی خود در عراق به پیش خواهد رفت. شیکاگو تریبیون در ادامه گزارش خود افزود: دونالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا که روز چهارشنبه به همراه تمامی فرانکس در مقابل کمیته سرویس‌های مسلح سنا شهادت می‌داد، ایران را به این امر متهم کرد که پست‌های مرزی خود را در داخل خاک عراق تغییر مکان داده و جابجا کرده است. رامسفلد گفت: این رفتاری غیر قابل پذیرش است و آنها {ایرانی‌ها} باید در آن سوی مرز خود بمانند. شیکاگو تریبیون نوشت: ایران می‌گوید که اکثر حضورش در عراق، در قالب آمبولانس‌ها، کمک‌های دارویی و پرسنل پزشکی اعزامی به بیمارستان‌ها و اردوگاه‌های آوارگان در عراق است. این روزنامه ادعا کرد: با این حال مدرسان دینی ایرانی بطور مستمر برای اشاعه نگرش ایران از اسلام شیعه وارد عراق می‌شوند. به ادعای این روزنامه، مقام‌های ایرانی در تصمیمی که مقام‌های آمریکا تحریک برانگیز به آن نگرستند، اخیراً از «مقتدی صدر»، از رهبران شیعه مذهب عراق، برای حضور در مراسم سالگرد ارتحال آیت‌الله خمینی دعوت کردند. به نوشته شیکاگو تریبیون، صدر رهبری سازمانی موسوم به «جماعت الصدر الثاني» را بر عهده دارد که در تظاهرات ضد آمریکایی در عراق دست داشته است. بر اساس این گزارش، الصدر 30 ساله در جریان مراسم نماز جمعه در مسجد کوفه شهر نجف از ضرورت ممنوعیت الکل در عراق و اجبار زنان برای استفاده از حجاب سخن گفت. شیکاگو تریبیون در ادامه گزارش خود به بازگشت «علی بهبهانی» به عراق اشاره کرد. این روزنامه نوشت: بهبهانی ماه گذشته پس از 23 سال تبعید از مرز ایران وارد عراق شد. شیکاگو تریبیون با اشاره به مخالفت خانواده بهبهانی با رژیم صدام حسین افزود که وی 9 سال را به درس خواندن در شهر قم گذرانده است.

شیکاگو تربیون به نقل از بهبهانی نوشت: من برای اشاعه اسلام و ارتقای قانون اسلامی در عراق هستم. به هرکجا که می‌خواهم می‌روم و به پرسشهای مذهبی پاسخ می‌دهم. این روزنامه در بخشی از گزارش خود تحت عنوان «پرسشهای بی‌پاسخ» می‌نویسد: در حالی که شخصیت‌های اسلامی برجسته نجف میانه رو به نظر می‌رسند، اوضاع عراق پس از صدام پرسشهای بی‌پاسخ بسیاری را درباره همکاری یا عدم همکاری میان رهبران شیعه مذهب عراقی و ایرانی باقی می‌گذارد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

آینده در عراق رقم می‌خورد

همشهری - دوشنبه 23 تیر 1382 - 14 ژوئیه 2003

بر خلاف نظر برخی تحلیلگران که حتی در نیمه دوم اسفندماه می‌گفتند، آمریکا به عراق حمله نمی‌کند، این اتفاق افتاد و ارتش صدام نیز مقاومت چندانی در برابر نیروهای مهاجم از خود نشان نداد. در حال حاضر، حاکم آمریکایی عراق با وجود دشواریهایی که دارد کار ساماندهی اقتصادی و سیاسی این کشور را پیش می‌برد. موضوع عراق برای ایران اهمیت زیادی دارد و به همین دلیل هنوز در کانون توجه محافل سیاسی و اقتصادی ایران قرار دارد. نشریه روند اقتصادی که سیدمحمدحسین عادل‌ی معاون اقتصادی وزارت امور خارجه و رئیس کل اسبق بانک مرکزی مدیریت مسئولی آن را دارد، گزارش ویژه خود را به آینده عراق اختصاص داده است. در میزگرد نشریه روند اقتصادی، چند تن از اقتصاددانان و کارشناسان سیاسی و مسئولان نفت کشور حضور داشتند که در زیر خلاصه ای از نظرات آنها را می‌خوانید:

آیندپندنت: 20 دروغ در مورد جنگ

خبرگزاری فارس: یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

روزنامه انگلیسی «آیندپندنت» در شماره امروز خود با تاکید بر اینکه دروغهای زیادی از تلاش برای بزرگنمایی گرفته تا دروغهای آشکار، برای توجیه جنگ علیه عراق به کار گرفته شده است، به 20 مورد از این دروغها اشاره کرده است:

1. عراق مسئول حملات 11 سپتامبر است.
2. عراق و القاعده با یکدیگر همکاری می‌کردند.
3. عراق قرار بود از آفریقا اورانیوم دریافت کند.
4. عراق سعی در وارد کردن لوله های اورانیومی به منظور گسترش سلاحهای اتمی داشت.
5. عراق هنوز مقدار زیادی سلاحهای شیمیایی و بیولوژیک از جنگ اول خلیج فارس داراست.
6. عراق 20 موشک با قابلیت حمل کلاهک های شیمیایی و بیولوژیک در اختیار دارد که می‌تواند سربازان انگلیسی در قبرس را هدف قرار دهد.
7. صدام حسین امکانات گسترش بیماری آبله را داشته است.
8. انگلیس و آمریکا ادعا کردند که تحت حمایت بازرسان قرار دارند.
9. بازرسان پیشین تسلیحاتی در کار خود ناموفق بوده اند.
10. عراق مانع ادای وظایف بازرسان شده است.
11. عراق می‌تواند سلاحهای کشتار جمعی خود را در مدت 45 دقیقه پرتاب کند.
12. دوسیه مکارانه.
13. جنگ در عراق آسان است.
14. تکرار اخبار مربوط به سقوط ام القصر.
15. قیام شیعیان بصره علیه حاکمان ستمگر.
16. نجات سرباز «جسیکا لینچ».
17. سربازان آمریکا و انگلیس با سلاحهای شیمیایی و بیولوژیک روبرو می‌شوند.
18. بازپرسی از دانشمندان عراقی، مکان سلاحهای کشتار جمعی را مشخص می‌کند.
19. درآمد حاصل از نفت عراق به عراقیها تعلق می‌گیرد.
20. سلاحهای کشتار جمعی عراق پیدا شده اند.

ادعای روزنامه ترك: P.K.K علیه ایران!

سایت بازتاب - یکشنبه 22 تیر 1382 - 13 ژوئیه 2003

یک روزنامه ترکی زبان از تصمیم واشنگتن برای استفاده از عناصر حزب کارگران کردستان ترکیه به رهبری عبدالله اوجالان، علیه ایران خبر داد. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه «القبس» چاپ کویت، روزنامه «ینی شفق» چاپ ترکیه نوشت: تصمیم واشنگتن مبنی بر استفاده از عناصر حزب کار کردستان علیه ایران، در گفت‌وگوهای کمیته مشترک واشنگتن - آنکارا برای بررسی موضوع دستگیری سربازان ترك فاش شده است. این روزنامه همچنین نوشت: نیروهای آمریکایی با رهبران و مقامات بلندپایه حزب کارگران کردستان در شمال عراق به این توافق رسیدند که در دهم ماه ژوئن، بر اساس شرطهای آمریکا در چارچوب

توافق نامه واشنگتن با حزب میهنی و حزب دموکرات کردستان، تحرکات و اقدامات لازم را سازماندهی کنند.

روزنامه «ینی شفق»، با استناد به منابعی که آنها را «منابع دیپلماتیک موثق که در نشست کمیته مشترک واشنگتن - آنکارا حضور داشتند» می خواند نوشت که این منابع بر صحت اخبار یادشده تاکید کردند.

این روزنامه ادامه داد: آمریکا براساس این طرح، از نظامیان ترک که در شمال عراق مستقر هستند، درخواست کرده است که به همراه تجهیزات سنگین نظامی شان عقب نشینی کنند و تنها سلاح های سبک به همراه داشته باشند تا به این ترتیب از هرگونه حمله نظامی از جانب ترک ها علیه عناصر حزب کارگر کردستان که در آن مناطق نیز مستقر هستند، جلوگیری به عمل آید.

این روزنامه در ادامه نوشت: هیات آمریکایی که برای بررسی موضوع دستگیری سربازان ترک در آنکارا مستقر است، به آنکارا ضمانت داده است که در صورتی که این کشور با خواسته های واشنگتن موافقت کند، از ورود عناصر حزب کارگران کردستان به داخل خاک ترکیه، جلوگیری خواهد کرد.

روزنامه «ینی شفق» در پایان مطالب خود آورده است: واشنگتن نه تنها درباره اقدام اخیرش نسبت به دستگیری سربازان ترک عذرخواهی نکرد، بلکه به آنکارا طرح جدیدی را ارائه کرده است و از این کشور می خواهد که با این طرح موافقت کند.

گفتنی است، این خبر روزنامه ترک در کنار اخبار جعلی هفته گذشته در چارچوب تحریک ایران برای برخورد گسترده با p.k.k ارزیابی می شود.

کوناگون

سقوط ارزش تولید ناخالص داخلی سرانه ایران در سال های پس از انقلاب اسلامی

بر پایه ارزیابی یک سازمان معتبر بین المللی، ارزش تولید ناخالص داخلی سرانه ایران در سال های پس از انقلاب اسلامی حدود بیست و سه درصد سقوط است. نگاهی به دلایل این سقوط در گزارشی از فریدون خاوند.

فریدون خاوند. (راديو فردا، پاریس): یکشنبه 22 تیر 1382- 13 ژوئیه 2003

در گزارش سال 2003 «برنامه ملل متحد برای توسعه» UNDP، که هفته گذشته منتشر شد، داده های ارزشی را نیز می توان یافت درباره اقتصاد کلان 165 کشور مورد بررسی از جمله تولید ناخالص داخلی کشورها و رشد آن در فاصله سال های 1975 تا 2001 میلادی. بر پایه این گزارش، کل تولید ناخالص داخلی ایران، و یا به بیان ساده تر، ارزش مجموعه کالاها و خدمات تولید شده توسط ایران در سال 2001 میلادی به 114 میلیارد دلار رسید، 1767 دلار برای هر ایرانی.

ولی دلار در همه کشورها، قدرت خرید یکسانی ندارد و به همین سبب UNDP، برای آنکه شاخص مناسب تری برای مقایسه میان کشورها به دست آید، روش دومی را نیز به کار برده و آن محاسبه تولید ناخالص داخلی آنها بر پایه «برابری قدرت خرید» است که در مورد ایران به 6000 دلار برای هر ایرانی در سال میرسد، 2750 دلار کمتر از یک تبعه مالزی، 390 دلار کمتر از یک تونسی و نود دلار کمتر از یک الجزایری. نکته مهم آنکه در گزارش سال 2003 «برنامه ملل متحد برای توسعه»، تولید ناخالص سرانه ایران (البته بر پایه «برابری قدرت خرید») از 7808 دلار در سال 1976 به 6000 دلار در سال 2001 کاهش یافته و یا، به عبارت دیگر، طی مدت 25 سال حدود 23 درصد سقوط کرده است. عامل این سقوط را در تابلویی که UNDP ارائه میکند به روشنی می توان دید. در واقع، بر پایه ارزیابی این سازمان، میانگین نرخ رشد سرانه ایران طی 25 سال مورد نظر منهای 0.6 درصد در سال بوده و همین رشد منفی است که باعث شده یک ایرانی سال 2001 به طور متوسط بیست و سه درصد فقیر تر از یک ایرانی سال 1976 باشد.

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - دوشنبه 23 تیر 1382- 14 ژوئیه 2003

عارف و یحیی اندیشه تاسیس مجلس مشورتی 30 تا 50 نفره سفارشی را در سر می پروراندند اما نمایندگان احزاب و جمعیت ها خواهان برگزاری انتخابات بودند. انتظار می رفت اصول پارلمانی که از روز 14 ژوئیه 1958 \ 23 تیر 1337 در کشور نادیده گرفته شده بود، به هر ترتیب از نو در کشور به اجرا درآید. مشکل بزرگ کشور، امور اقتصادی بود. ارتش هزینه های سنگینی را به خود اختصاص می داد و عراق ناچار به وارد کردن مقادیر فراوان مواد غذایی از خارج شده بود. دیگر آنکه احزاب خواهان منسوخ شدن نشر روزنامه های دولتی و تجدید نشر مطبوعات غیردولتی بودند. عارف دوم با ملامطفی بارزانی، رهبر متهور کردهای شمال، دیدارهایی کرد. اما عارف، در تصاویری که از این دیدار برداشته شده است، در مقابل ملا مصطفی سالخورده با چهره پرابهت و سوابق طولانی مبارزاتش، بسیار حقیر می نماید. ملا مصطفی نه به او و نه به برادرش و نه حتی به ژنرال قاسم اهمیت می داد و راه خود را برای آزاد ساختن کردستان عراق از یوغ حکومت عراق دنبال می کرد. اما به شهادت اسناد ساواک که در پرونده های میسوط و پرچم روابط ایران و عراق نگهداری می شود، پیوسته تنش هایی میان دو کشور وجود داشته است. مطبوعات عراق، بویژه پس از روده شدن هواپیمای میگ 21 در سال 1966 مطالبی بر ضد دولت ایران می نوشتند. «سفارتخانه ایران در بغداد و کنسولگری عراق در خرمشهر، بیشتر

وقت‌ها زیر نظر ماموران امنیتی دو کشور بود. در 14 ژوئیه 1968 یعنی سه روز پیش از کودتای نایف داود تلویزیون ملی ایران، بنا به دستور سپهبد نصیری رییس ساواک، اجازه نداد سفیر عراق در تهران نطق خود را به مناسبت سالروز 14 ژوئیه از تلویزیون ملی ایران ایراد کند. «[به روابط ایران عراق به روایت اسناد ساواک مرکز بررسی اسناد تاریخی مراجعه شود.]